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ماجراهای خانم آقای  او

صابون عهد خیاطی
ایام شباب، والده گرامی فرمودند:»افت 
دارد صبیه ما به هنر خیاطت آراسته 
نباشد.« امتثال امر کرده رفتیم خدمت 
مجلسی دوز گذر، دوخت و دوز آموختیم؛ 
مطلوبمان شد دنباله گرفتیم دستمان 
راه افتاد. بریدیم و دوختیم و پوشیدیم و 
تحسین و مرحبا و اعجاب اقربا و اجنبی 
برانگیختیم. منبعد هر البسه به نظرمان 
خوش  می آمد به طرفةالعینی روی کاغذ 
برش می انداختیم و سرگرم سوزن زدن 
می شدیم و والده گرامی اسپند دود می کردند مبادا چشم 
بخوریم. هرچه نباشد بدچشم و حسود و بخیل و بدخواه به 

چشم سر رؤیت نشده ملزم به مراقبتیم.
القصه سال ها گذرمان به درزیگری و دوزندگی نیفتاد تا چندی 
پیش که وقت تنگ بود و به جهت سفر، احتیاج مان به 
البسه نونوار تابستانی بود. رفتیم بازار دیدیم قیمت ها سر 
به فلک می کشد و دوخت و مدل ها - گلاب به رویتان - سر از 
چاه خأ در آورده اند...! مانده بودیم چه تدبیر کنیم، دیدیم 
چاره ای نمانده دست به دامن خیاط باشی شدیم. منسوج 
نخ ابریشم ابتیاع کردیم، طرح کشیدیم دادیم دست خیاط 

باشی گفتیم بدوزد.
روز اول رفتیم اندازه زد. روز دویم رفتیم پرو کرد. روز سیم 
رفتیم دیدیم گشاد شده گفت فردا بیا. روز چهارم رفتیم 
دیدیم تنگ شده گفت فردا بیا. روز پنجم رفتیم دیدیم کوتاه 
شده گفت فردا بیا. روز ششم رفتیم دیدیم نخ تمام کرده 

گفت فردا بیا...
القصه... سرتان درد نیاوریم دو هفته ما را سر دواند تا یک 
لا البسه تحویلمان دهد. وجوهات می شمردیم و خون 
خونمان می خورد چه سخریه لودگی بود به فعل و کردارمان، 
عنتر و منتر خیاط باشی شدیم، می نشستیم به نظیر قرقی 
می بریدیم می دوختیم می پوشیدیم منت سرمان نبود 

وجوهات به ثمن بخس نمی بخشیدیم.
ته دلمان داشتیم می گفتیم خدا هیچ بنی بشر به مناسک 
شاق خیاط بدعهد مبتلا نکرده صابونش به البسه کسی 
نخورد، یادمان به نجارباشی ها افتاد داغ دلمان تازه شد. 
داشتیم عروس می شدیم دادیم تخت و کمد بسازند، جهاز 
چیدیم، عروسی گرفتیم، ماه عسل رفتیم کمافی السابق ما 
را به هفته بعد و ماه بعد حواله می کردند. آدم فکری می شود 
دستور بدهد جهاز به انضمام تخت و کمد سیسمونی اولاد 

بسازند بلکم اسباب طفل معصوم سر وقت مهیا شود.
مع الوصف به سرمان زد برویم نجاری تلمذ کنیم منت نجار 
بد عهد نکشیم. آدمیزاد اقبال نداشته باشد مکرر گذرش 
به بد قول و بدعهد می افتد. حکما از همین اقبال نداشته 
هنرمان زیاده شده همه قسم کاری از دستمان بر می آید. در 
و دیوار منزل رنگ می کنیم، البسه می دوزیم، کیک و شیرینی 
می پزیم، یحتمل نجاری هم یاد بگیریم رشته امور دستمان 

می آید به جهت این قبیل امور جوش نمی زنیم.

بچه ها و تئاتر، 

یک ضرورت فراموش شده
در چند خبر این روزها درباره آسیب شناسی 
تئاتر کودک و نوجوان نکات خاص و مهمی را 
خواندم که توجه مرا به خود جلب کرد. اولین 
نکته، همان حرف و نظر و درددل همیشگی 
اصحاب هنرمندان تئاتر کودک و نوجوان است 
که از فقدان توجه و محدودیت امکانات و 
حمایت برای فعالیت در این عرصه حرف زده 
بودند. باید پذیرفت که شرایط کشور ما در 
جهت تأمین اعتبار و امکانات و سالن و حمایت 
از خانواده هنرمندان شایسته تئاتر کودک و 
نوجوان بسیار محدود و ناکافی است. فقدان 
سالن های مناسب تئاتر کودک و نوجوان در سراسر کشور یکی از 
اصلی ترین مشکلات این حوزه است. این موضوع بارها گفته و تکرار 
می شود ولی تا به امروز اقدام عملی در این حوزه اتفاق نیفتاده است. 
آمار سالن های فعال شهر تهران با جمعیت میلیونی در مقایسه با 
کلانشهرهای ایران و حتی شهرهایی با جمعیت چندصدهزار نفری 

اصلاً قابل مقایسه نیست.
 William( کودک، پدر بشر است.« جمله معروف ویلیام وُردزوُرث«
Wordsworth( شاعر و نویسنده، درباره ارزش این گروه از مخاطب 
است. هنر و بخصوص تئاتر مهم ترین ابزار برای تربیت و آموزش و 
سرگرمی و بهره از هوش و خلاقیت بچه ها شناخته می شود. در یک 
قرن اخیر هنر کودک و نوجوان به اندازه بیش از بیست قرن گذشته 
دچار تغییر و تحول شده است. ادبیات و هنر برای بچه ها عرصه های 
جدیدی را تجربه و اجرا کرده و شیوه و روش هنر بچه ها فراتر از یک 
شکل و قالب تکراری و منسوخ است. در باب تئاتر کودک و نوجوان 
با بهره از روش های دراماتیک، در شیوه های آموزش مدارس و حتی 
درمان و تربیت و ارتقای هوش و شناسایی قوه خلاقه بچه ها و ابتکار و 
پرورش توان کودکان و نوجوانان و استفاده از این هنر هزار نقش، تئاتر 
برای بچه ها محدود به اجرای صحنه و یا مهد و مراکز آموزشی نیست.
تئاتر کودک و نوجوان غیر از صحنه و اجرای سالن که مهم بوده و 
اهمیت دارد و امیدوارم روزی به تعداد هر ده هزار نفر بچه های هر 
شهر یک سالن مناسب وجود داشته باشد باید عرصه و امکانات و 
شرایط فعالیت حوزه های دیگر اجرایی این هنر را مهیا کرد. حمایت 
از فعالیت و گروه های نمایشی و اجرای تئاتر در مکان های غیررسمی 
شامل فضاهای باز و محیطی و شهربازی و یا عمومی. نمایش خلاق 
در مدارس و آموزشگاه و مکان های متعلق به کودکان. اجرای بازی های 
بومی و محلی که جنبه دراماتیک داشته و میراث پربار و مهم فرهنگ 
و سنت ما به حساب می آید و نکته مهم  اینکه توجه به گروه نوجوان 
به عنوان گروه مخاطب فراموش شده، که علاوه بر اجرا و بهره از 
مشارکت هنری این گروه، اجرای آثار هنری مناسب این قشر حساس 
و پراهمیت، روش و راهکارهای نو و اماکن خاص را نیاز دارد. باور کنیم 

که این موضوع مهم است.
گفتن و تکرار حرف های همیشگی یک درد دل و گلایه همیشگی قابل 
قبول است که گویا متولیان فرهنگی و هنری امکان و یا شرایط رفع 
آنها را ندارند، اما می شود برای آنچه مقدور است برنامه ریزی کرد تا 
تئاتر کودک و نوجوان لبخند و امید را بر لبان بچه های آینده ساز ایران 

جاری کند. بچه ها و تئاتر را باید یک ضرورت دانست.

پیامبر اکرم)ص(: 
از استعمال سنگ حرام در ساختمان بپرهیزید که مایه ویرانی است.                                        
کنزالعمال، ج 15، ص 405

سخن روز

لزوم حفظ سلامتی در دوران سالمندی

یادنامه اهالی سینما برای حسام محمودی، شرط مصطفی زمانی برای بازی در نقش 
خلفا، ماجراجویی محمد دلاوری روی قله دماوند و خبرهایی از روزهای شلوغ خوانندگان 
پاپ، بخشی از فعالیت اهالی فرهنگ و هنر در فضای مجازی است که برش هایی از آن 

را در ادامه می خوانید.

یادروز

پس از درگذشت حسام محمودی که شامگاه 12 اردیبهشت ماه بر 
اثر ایست قلبی در منزلش از دنیا رفت، هنرمندان زیادی در چند 
روز گذشته همزمان با روز بازیگر در ایران، با پیام هایی مبنی بر 
اظهار همدردی با خانواده و یادآوری خاطرات، از این بازیگر یاد 
کردند و از مرگ زودهنگام او نوشتند. محمد بحرانی، نوید محمودی، 
پوریا پورسرخ، نازنین بیاتی، افشین هاشمی و... از جمله اهالی سینما هستند که از حسام 
محمودی نوشته اند. الناز حبیبی با انتشار عکسی از خودش در کنار حسام محمودی و 
علی انصاریان در فیلم »رمانتیسم عماد و طوبا« نوشته است:»خداحافظ حسام، سلام من 
رو به علی برسون.« پیکر حسام محمودی بازیگر جوان سینما و تلویزیون صبح جمعه 15 
اردیبهشت ماه با سخنرانی نوید محمودی، علیرضا کمالی و شهره سلطانی در قطعه هنرمندان 

به خاک سپرده شد.

شرطمصطفیزمانیبرایبازیدرنقشخلفا

مصطفی زمانی که در جشنواره سال گذشته با فیلم »عطرآلود« هادی 
غ بلورین شد، به تازگی به بهانه  مقدم دوست نامزد دریافت سیمر
بازپخش سریال »یوسف پیامبر« از یکی از شبکه های تلویزیونی 
عراق، با شبکه دجله )وابسته به اهل سنت( به گفت وگو نشسته 
است. او در این مصاحبه در پاسخ به این سؤال که آیا حاضر هستی 
در نقش خلفا یا عمر فاروق ایفاى نقش کنى، پاسخ می دهد:»اگر حقیقت تاریخی را روایت 

کند، بله.« این برش از گفت وگو از صفحه اینستاگرام مطالعات عراق بازنشر شده است.

حیرتمعززینیاازیکاستحاله

حسین معززی نیا از منتقدان شناخته شده سینما در یادداشتی به 
بررسی فیلم »جنگ جهانی سوم« پرداخته است. او در بخش پایانی 
این یادداشت درباره فیلم تازه هومن سیدی نوشته است: »صحنه ها 
پشت هم چیده می شد و من بیرون از منطق روایی  فیلم باقی 
مانده بودم، حیرت زده از اینکه کسانی تصور کرده اند چنین داستانی 
را می شود روایت کرد و توقع داشت تماشاگر آن را جدی بگیرد. به نظر می رسد نویسندگان 
آنقدر شیفته ایده تبدیل کردن مرد ابتدای داستان به مرد انتهای داستان بوده اند که فقط 
گشته اند بهانه هایی برای رسیدن از نقطه ابتدایی به نقطه انتهایی پیدا کنند و این »استحاله« 
هم قرار است دربردارنده »حرف«های مهمی درباره تاریخ و تصمیم های انسان باشد. 
شیفتگان »معنا« احتمالاً عاشق این استحاله می شوند و نقص های بنیانی فیلم را نمی بینند.«

جنابمستطابدماوندوآقایمجری

محمد دلاوری این روزها با برنامه »بی واسطه« به آنتن تلویزیون 
بازگشته است. این برنامه که روزهای یکشنبه و سه شنبه هر هفته 
ساعت 18 روی آنتن شبکه یک است، در هر قسمت به سراغ یک 
موضوع چالشی و دغدغه مند می رود، به طوری که این مجری 
نوشته است:»در هر برنامه در یک حوزه چرخ می زنیم، یک 
شب آتش نشانی، یک شب هواپیمایی، یک شب محیط زیست و...« او در تازه ترین پست 
اینستاگرامی خود ویدیویی از ضبط یکی از قسمت های این برنامه با تصویری از قله دماوند 
منتشر کرده و نوشته است:»خوش شانس بودم که توانستم جناب مستطاب دماوند را از این 
زاویه ببینم؛ باشکوه، بلندمرتبه و سربلند، گفتم اینجا هم بگذارم همگی فیض ببریم.« گفتنی 
است برنامه »بی واسطه« روزهای پنجشنبه و جمعه ساعت 16 از شبکه افق بازپخش می شود.

روزهایشلوغخوانندگانپاپ

این روزها، روزهای شلوغ و پرکار برای خوانندگان پاپ است. علیرضا 
طلیسچی از اجرای کنسرتش در سالن خاوران تبریز به تاریخ 21 
اردیبهشت ماه خبر داده است. حجت اشرف زاده هم با اعلام اجرای 
کنسرت 18 اردیبهشت ماه در اصفهان و 20 اردیبهشت ماه در رشت، از 
اجرا در تهران، شیراز، تبریز، بندرعباس، اهواز، دزفول، ارومیه و... 
به عنوان برنامه های آتی خود خبر داده است. سهراب پاکزاد آن طور که خود خبر داده قرار 

است در تورنتو اجرای تازه  داشته باشد.

آرزو دارم یک کار کودک با عروسک ها بسازم
تئاتر عروسکی امکانی فوق العاده برای پیشبرد کارها و تزریق فانتزی به ذهن بچه ها بوده است؛ آرزوی من این است 
که یک کار کودک با عروسک ها بسازم. هر فعالیتی را که به بحث عروسک ها مربوط باشد دوست دارم چراکه رشته 
اول من نمایش عروسکی است. فعالان این عرصه همه استادان من هستند و امیدوارم امسال و در تیرماه جشنواره 
عروسکی تهران-مبارک را با کیفیت برگزار کنیم؛ آرزوی من این است که یک کار کودک با عروسک ها بسازم. جشنواره 
عروسکی تهران-مبارک اتفاق فوق العاده ای است چرا که به تولیدات بچه های شهرستان بها داده می شود؛ طبعاً آزمون 
و خطا بسیار زیاد خواهد بود و نمی توانیم انتظار داشته باشیم که در همان اولین دوره به نتیجه ای که می خواهیم 
برسیم. مطمئنم همه بچه هایی که امروز در این رویداد هستند در سال های دیگر می توانند خاطره سازی کنند مانند 

ما که بسیار خاطره از کارهای قدیمی داریم. امیدوارم استادان این فضای اعتماد را ایجاد کنند.
 | بخشی از گفته های کارگردان فیلم سینمایی موقعیت مهدی با ایرنا

نگاهی به زندگی شیخ کلینی

ثقةالاسلام
نوزدهم اردیبهشت روز بزرگداشت شیخ کلینی است. 
به همین مناسبت در این یادداشت کوتاه به زندگی 

او نظر می کنیم.
مشهورترین دانشمند فقیه و محدث نامی شیعه 
در نیمه اول سده چهارم هجری، ثقةالاسلام 
محمدبن یعقوب بن اسحاق کلینی رازی معروف به 
»کلینی« یا »شیخ کلینی« است. کلینی اصلاً ایرانی و از 
روستای »کلین« بر وزن حسین واقع در 38 کیلومتری 
شهر ری و ناحیه جنوب غربی جاده قم به تهران 
نزدیک حسن آباد کنونی است. به همین جهت او را 
به لقب »رازی« منسوب به »ری«هم می خوانند. باری، 
ری و بخصوص روستاهای آن از روزگاران نخستین جزو 
مراکز شیعه نشین بوده است؛ هرچند بیشتر مردم 
ری را سنیان حنفی و شافعی تشکیل می داده اند. 
آرامگاه پدر کلینی یعنی یعقوب بن اسحاق که از بزرگان 
شیعیان آن روز بوده هم اکنون در قریه »کلین« است 

و زیارتگاه مردم آن سامان است.

ثقةالاسلام کلینی در عصر امام حسن عسکری)ع( 
متولد گشت و با چهار سفیر و نماینده خاص حضرت 
امام زمان)ع( غایب از انظار، که در طول غیبت کوتاه 
آن حضرت رابط بین شیعیان و امام زمان بودند، 

هم عصر بود.
با اینکه آن چهار تن از فقها و محدثین بزرگ شیعه 
بودند و شیعیان آنها را به جلالت قدر می شناختند، 
مع الوصف کلینی مشهورترین شخصیت عالی مقامی 
بود که در آن زمان میان شیعه و سنی با احترام 
می زیست و به طور آشکار به ترویج مذهب حق 
و نشر معارف و فضایل اهل بیت عصمت)ع(همت 

می گماشت.
عموم طبقات او را به راستی گفتار و درستی کردار و 
احاطه کامل بر احادیث و اخبار می ستودند، به طوری 
که نوشته اند شیعه و سنی در اخذ فتوا به وی مراجعه 
می کردند و در این خصوص مورد وثوق و اعتماد هر 
دو فرقه بود. به همین جهت ملقب به »ثقة الاسلام« 
گشت و او نخستین دانشمند اسلامی است که به 
این لقب خوانده شده و حقا که شایسته این لقب 

بزرگ هم بود.
کلینی در امانت و عدالت، تقوی و فضیلت، حفظ و 
ضبط احادیث که همه از شرایط یک فرد محدث 
موثق جامع الشرایط بوده است، مانند نداشت. به 
گفته علامه  محمدتقی مجلسی، وی در میان تمام 
دانشمندان ما و آنهایی که از او روایت کرده اند، 
همچنین در نظم و ترتیب کتابش »کافی« بی نظیر 
بوده و این مزایا دلیل است که وی از جانب خداوند 
متعال تأییدات خاصی داشته است. کتاب کافی 
تاکنون بیش از شصت بار توسط بزرگان محدثین 
و فقهای شیعه به عربی و فارسی شرح و ترجمه و 

تلخیص و تحشیه شده است.
ثقةالاسلام کلینی این محدث عظیم الشأن پیشین 
که در دنیای آن روز اسلام چشم و چراغ شیعه و سند 
افتخار دانشمندان بغداد اعم از خاصه و عامه بود، 
پس از آن همه رنج و کوشش و تألیف و تصنیف و 
رواج و رونق مکتب خردپسند اهل بیت عصمت و 
طهارت سرانجام در سال 328 یا 329 که مصادف با 
مبدأ غیبت کبرای امام زمان )عج( بود در همان شهر 
بغداد چشم از جهان فانی بست. آرامگاهش امروز در 
ناحیه شرقی نهر دجله کنار جسر )پل( قدیم بغداد 
معروف و زیارتگاه مسلمانان است. )زمان تولد کلینی 

شناخته نشده است(

»وراثت« افشای مناسبات یک امپراطوری رسانه ای بی وارث
ماجرای هر پدیده ای وقتی جذاب می شود که همان پدیده شروع کند به توضیح دادن درباره خودش. رسانه هم از 
همین جنس است با این تفاوت که مخاطب همیشه آن را مثل خود آینه، نادیده گرفته و اصلاً حضور آن را به چشم 
نمی آورده است؛ یا نهایتاً مخاطبان عادت کرده اند رسانه ها را در جایگاه معتمد مطلق ببینند و چیزی درباره شیوه کار 
آنها و جزئیات و فرایندهایشان ندانند که باعث شود به جای موضوعاتی که رسانه به آنها می پردازد، به خود رسانه 
توجه کنند. از همین جاست که مجموعه تلویزیونی »وراثت« جذاب می شود. یک امپراطوری رسانه ای که حالا قرار 

است میان بازماندگان صاحب پیر و در آستانه مرگ آن دست به دست شود.
در این سریال قرار است بدانیم که قدرت و ثروت چطور می تواند اعضای 
یک خانواده را علیه یکدیگر بشوراند، با یکدیگر متحد و وادار به لابی 
کردن و خیانت به همدیگر کند. فیلم به شکل ریزپردازانه ای درباره 
تک تک وارثان احتمالی و خلقیات و ویژگی هایشان توضیح می دهد. 
ماجرا این جاست که هیچ یک از این وارثان، دارای مجموعه خصوصیات 
پدری که این امپراطوری را بنا کرده، نیستند. پسر ارشد بیشتر بی عرضه 
است و از پس چالش های مالی امپراطوری برنمی آید. دختر علاوه بر 
حواشی اخلاقی، توان لابی گری ندارد. پسر دیگر لاابالی است و داماد 

به میزان غیرقابل اعتمادی، اهل خیانت است.
نکته این جاست که روابط میان این افراد با اینکه در درون یک خانواده هسته ای بزرگ تعریف شده اما کمترین چیزی 
که می توان در آن سراغ گرفت، روابط خانوادگی است. فیلم البته تلاش نمی کند مرثیه ای برای خانواده ای فروپاشیده 
را در یک درام احساسی روایت کند هرچند که گاه گاهی گریزی می زند و موقعیت هایی مثل بیماری و وخامت حال پدر 
می سازد تا گوشه هایی از احساس فرزندان را جست وجو کنیم. اما حتی در این زوایا هم بیش از آنکه بر گور روابط 
عاطفی مُرده، بگرید سر از درامی جنایی و ماجراجویانه برمی آورد تا بر اولویت داشتن منافع شخصی و گروهی در میان 

این اعضا نسبت به روابط عاطفی شان تأکید کند.
نمایش پدری کاریزماتیک، قدرتمند و مسلط و در مقایسه قرار دادن این شخصیت با سایر اعضای خانواده، استراتژی 
دیگر فیلم برای طعنه زدن به قدرت رسانه های کلاسیک است. هرچند که عصر رسانه های کلاسیک هم در حال اتمام 
است اما هیچ کس نمی تواند ادعا کند که وارثان آن قدرت بی بدیل می توانند جایگزین هایی به اندازه او، قدرتمند 

باشند. پدر هم به خوبی از مسأله فقدان وارث مناسب مطلع است.
اما گذشته از روایت کلی، در گوشه و کنار سریال می توان ماجراهای بسیاری را درباره شیوه کار رسانه ها، تلاش هایشان 
برای رقابت با یکدیگر و نحوه اتصال شان به قدرت و ثروت سراغ گرفت. ماجراهایی که حاوی اطلاعات مهمی درباره 
رکن سوم دموکراسی در غرب ارائه می دهد و در کنار برخی دیگر از فیلم ها و سریال ها از نیمه دهه 50 میلادی، کمی به 
تضاد ذاتی سهیم شدن در قدرت با متعهد ماندن به منافع افکارعمومی وارد می شود و پرده از این ادعای گزاف برمی دارد.

نخستین کوچه گالری ایران در گذر تاریخی نارنجستان قوام شیراز در 
محله گودعربان جنب باغ موزه نارنجستان قوام با حمایت شهرداری 
منطقه تاریخی شیراز در سال 98 به همت عادل یزدی، هنرمند نقاش، 
مجسمه ساز و تیم همراه به صورت بداهه پردازی اجرا شده است.هدف 
اصلی از اجرای این پروژه جذب گردشگر با رویکرد تقابلی میان سنت و 
مدرنیته در بافت تاریخی شهر شیراز بوده است که چشم هر رهگذری 

را به خود جلب می کند.| مهر
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